*Deliberat
eum sociis
de summa
rerum.*

venit. Et Amyntander aditus ad consultandum ex Athamania : & Hannibal Poenus (*i*), *U. c. 50^{is}*
a. C. 191. jam diu non adhibitus, interfuit ei concilio. Consultatum de Thessalorum gente est, quorum omnibus, qui aderant, voluntas tentanda videbatur. In eo modo diversæ sententiæ erant; quod alii extemplo agendum; alii ex hieme, quæ tum ferme media erat, differendum in veris principium; & alii legatos tantummodo mittendos; alii cum omnibus copiis eundum censebant, terrendosque metu, cunctarentur.

VII. QUUM circa hanc fere consultationem disceptatio omnis verteretur, Hannibal, nominatim interrogatus sententiam, in universi belli cogitationem regem atque eos, qui aderant, tali oratione avertit: «Si, ex quo *Hanniba-*
» *trajecimus* in Græciam, adhibitus essem *lis*
» in consilium, quum de Eubœa, de Achæis,
» de Bœotia agebatur; eamdem (*k*) senten- *de bello*
» tiam dixisse, quam hodie, quum de The- *Romano*
» salis agitur, dicam. Ante omnia Philippum
» & Macedonas in societatem belli quacum-
» que ratione censeo deducendos esse. Nam

(i) Panus del. Gron. Crev.

(k) eam Gron. Crev.

U. c. 56. » quod ad Eubœam Boeotosque & Theſſalos
a. C. 191. » adtinet, cui dubium eſt, quin, ut quibus
 » nullæ ſuæ vires fint, præſentibus adulando
 » ſemper, quem metum in conſilio habeant,
 » eodem ad impetrāndam veſtiā utantur?
 » ſimul ac Romanum exercitum in Græcia
 » viderint, ad conſuetum imperium feaver-
 » tant? nec iis noxæ futurum fit, quod,
 » quum Romani procul abeſſent, vim tuam
 » præſentis exercitusque tui experiri nolue-
 » rent? Quanto igitur prius potiusque eſt,
 » Philippum nobis conjungle, quam hos?
 » cui, ſi ſemel in cauſam deſcenderit, nihil
 » integri futurum fit, quique eas vires adfe-
 » rat, quæ non acceſſio tantum ad Romanum
 » eſſe bellum, ſed per ſe ipſæ nuper ſuſtinere
 » potuerint Romanos. Hoc ego adjuncto (ab-
 » fit verbo invidia) qui dubitare de eventu
 » poſſim? quum, quibus adverſus Philippum
 » valuerint Romani, iis nunc fore videam
 » ut ipſi obpugnentur. Ætolī, qui Philippum
 » (quod inter omnes conſtat) vicerunt, cum
 » Philippo adverſus Romanos pugnabunt.
 » Amynander atque Athamanum gens, quo-
 » rum ſecundum Ætolos plurima fuit opere
 » in eo bello, nobiſcum ſtabunt. Philippus

» tum, te quieto, totam molem sustinebat *U. e. 361^a*
 » belli: nunc duo maximi reges, Asiæ Euro- *a. C. 191^b*
 » pæque viribus, adversus unum populum,
 » (ut meam utramque fortunam raseam) pa-
 » trum certe ætate ne uni quidem Epirotarum
 » regi parem, (quid (¹) tandem erit vobis-
 » cum comparatus?) gerris bellum. Quæ
 » igitur res mihi fiduciam præbet, conjungi
 » nobis Philippum posse? Una, communis
 » utilitas, quæ societatis maximum vinculum
 » est: altera, auctores vos Ætolii. Vester
 » enim legatus hic Thoas inter cetera, quæ
 » ad exciendum in Græciam Antiochum di-
 » cere est solitus, ante omnia hoc semper adfir-
 » mavit; fremere Philippum, & ægre pati,
 » sub specie pacis leges servitutis sibi inposi-
 » tas. Ille quidem feræ bestiæ vinclæ aut
 » clausæ, & refringere claustra cupienti, re-
 » gis iram verbis æquabat. Cujus si talis ani-
 » mus est, solvamus nos ejus vincula, &
 » claustra refringamus, ut erumpere diu coér-
 » citam iram in hostes communes possit. Quod
 » si nihil eum legatio nostra moverit, at nos,
 » quoniam nobis eum adjungere non possu-
 » mus, ne (^m) hostibus nostris ille adjungi

(1) quicquid Gron. qui quid Crey.

(m) us Gron.

U. c. 561. " possit , caveamus. Seleucus filius tuus Ly-
 a. C. 191. " simachiæ est : qui si eo exercitu , quem se-
 " cum habet , per Thraciam proxima Mace-
 " doniæ cœperit depopulari ; facile ab auxi-
 " lio ferendo Romanis Philippum ad sua po-
 " tissimum tuenda avertet. De Philippo meam
 " sententiam habes. De ratione universi belli
 " quid sentirem , jam ab initio non ignorasti.
 " Quod si tum auditus forem , non in Eu-
 " bœa Chalcidem captam , & castellum Euripi
 " expugnatum Romani , sed Etruriam Ligurum-
 " que & Galliæ Cisalpinæ oram bello ardere ,
 " & , qui maximus iis terror est , Hanniba-
 " lem in Italia esse audirent. Nunc quoque
 " arcessas censeo omnes navales terrestresque
 " copias. Sequantur classem onerariæ cum
 " commeatibus. Nam hic sicut ad belli mu-
 " nera pauci sumus , sic nimis multi pro
 " inopia commeatuum. Quum omnes tuas
 " contraxeris vires , divisam classem partim
 " Corcyrae in statione habebis , ne transitus
 " Romanis liber ac tutus pateat : partim ad
 " litus Italiæ , quod Sardiniam Africamque
 " spectat , trajicies : ipse cum omnibus ter-
 " restribus copiis in Byllinum agrum procedes.
 " Inde Græciæ præsidebis , & speciem Ro-

» manis trajecturum te præbens , & , si res ^{V. e. 561.}
 » poposcerit , trajecturus . Hæc suadeo , qui , ^{a. C. 191.}
 » ut non omnis peritissimus sim belli , cum
 » Romanis certe bellare bonis malisque meis
 » didici . In quæ consilium dedi , in eadem
 » nec infidelem , nec segnem operam polli-
 » ceor . Dii adprobent eam sententiam , quæ
 » tibi optima visa fuerit .»

VIII. HÆC ferme Hannibal's oratio fuit ; *Hannibal' non credit Antiochus.*
 quam laudarunt magis in præsentia , qui
 aderant , quam rebus ipsis exsecuti sunt . Nihil
 enim eorum est factum , nisi quod ad classem
 copiasque arcessendas ex Asia Polyxenidam
 misit . Legati Larissam ad concilium Thessa-
 lorum sunt missi , & Ætolis Amynandroque
 dies ad conveniendum exercitui Pheras est
 dictus . Eodem & rex cum suis copiis con-
 festim venit . Ibi dum opperitur (n) Amy-
 nandrum atque Ætolos , Philippum Megalo-
 politanum cum duobus millibus hominum ad
 legenda ossa Macedonum circa Cynoscepha-
 las , ubi debellatum erat cum Philippo , misit ;
 sive ab ipso , quærente sibi commendationem
 ad Macedonum gentem & invidiam regi ,
 quod insepultos milites reliquisset , monitus ;

*Legit ossa
Macedo-
num ad
Cynosce-
phas.*

(n) opperiretur Gron .

U. c. 361. sive ab insita regibus vanitate ad consilium
c. 191. specie amplum, re inane, animo adjecto.
 Tumulus est, in unum ossibus, quæ passim
 strata erant, coacervatis, factus; qui nullam
 gratiam ad Macedonas, odium ingens ad
 Philippum movit. Itaque, qui ad id tempus
 fortunam esset in consilio habiturus, is ex-
 templo ad M. Bæbium proprætorem misit,
 « Antiochum in Thessaliam inpetum fecisse.
 » Si videretur ei, moveret ex hibernis: se
 » obviam processurum, ut, quid agendum
 » esset, consultarent. »

Eius gesta
in
Theffalia. IX. ANTIOCHO, ad Pheras jam castra
 habenti, ubi conjunxerant ei se Ætoli &
 Amynander, legati ab Larissa venerunt, quæ-
 rentes, quod ob factum dictumve Thessalo-
 rum bello lacesteret eos? simul orantes, ut,
 remoto exercitu, per legatos, si quid ei vi-
 deretur, secum disceptaret. Eodem tempore
 quingentos armatos, duce Hippolocho, Phe-
 ras in præsidium miserunt: hi, exclusi aditu,
 jam omnia itinera obsidentibus regiis, Sco-
 tussam se receperunt. Legatis Larissæorum
 rex clementer respondit, « Non belli facien-
 di, sed tuendæ & stabiendi libertatis
 Theffalorum causa, se Thessaliam intraffe. »

LIBER XXXVI CAP. IX 109

Similia his qui cum Pheræis ageret, missus: *U. c. 561.*
a. C. 191.
cui nullo dato responso, Phærei ipsi (o) legatum ad regem, principem civitatis Pausaniam, miserunt. Qui quum haud dissimilia his, ut in causa pari, quæ pro Chalcidensibus in conloquio ad Euripi fretum dicta erant, quædam etiam ferocius, egisset; rex etiam atque etiam deliberare eos jussos, ne id consilii caperent, cuius, dum in futurum nimis cauti & providi essent, extemplo pœniteret, dimisit. Hæc renunciata Pheras legatio quum esset, ne paullum quidem dubitarunt, quin pro fide erga Romanos, quidquid fors bellum tulisset, paterentur. Itaque & hi summa ope parabant se ad urbem defendendam: & rex ab omni parte simul obpugnare mœnia est adgressus. Et, ut qui satis intelligeret, (neque enim dubium erat) in eventu ejus urbis positum esse, quam primam adgressus esset, aut sperni deinde ab universa gente Thessalorum, aut timeri se, omnem undique terrorem obseffis injectit. Primum impetum obpugnationis satis constanter sustinuerunt: dein, (p) quum multi propugnantes cade-

(o) add. suum Gron. Crev.

(p) deinde Gron. Crev.

*U. c. 561.
a. C. 191.* rent, aut vulnerarentur, labare animi cog-
pere. Revocati deinde castigationibus princi-
pum ad perseverandum in proposito, relicto
exteriore circulo muri, deficientibus jam
copiis, in interiore partem urbis concesse-
runt; cui brevior orbis munitionis circum-
jectus erat. Postremo vieti malis, quum ti-
merent, ne vi captis nulla apud victorem
venia esset, dediderunt se. Nihil inde mo-
ratus rex, quatuor millia armatorum, dum
recens terror esset, Scotissam misit. Nec ibi
mora deditio[n]is est facta, cernentibus Phe-
rae[rum] recens exemplum: qui, quod perti-
naciter primo abnuerant, malo domiti tan-
dem fecissent. Cum ipsa urbe Hippolochus
Larissaeorumque deditum est praesidium. Di-
missi ab rege inviolati omnes; quod eam
rem magni momenti futuram rex ad conci-
liandos Larissaeorum animos credebat.

X. INTRA decimum diem, quam Pheras
venerat his perfectis, Cranonem, profectus
cum toto exercitu, primo adventu cepit. Inde
Cypæram & Metropolim, & iis circumiecta
castella recepit; omniaque jam regionis ejus,
præter Atracem & Gyrronem, in potestate
erant. Tum adgredi Larissam constituit: ratus

LIBER XXXVI CAP. X

111

vel terrore ceterarum expugnatarum , vel *U. e. 561^a*
beneficio præsidii dimissi , vel exemplo tot *a. C. 191^a*
civitatum dedentium sese , non ultra in per-
tinacia mansuros . Elephantis agi ante signa
terroris caufsa jussis , quadrato agmine ad
urbem incessit : ut incerti fluctuantur animi
magnæ partis Larissæorum inter metum præ-
sentem hostium & verecundiam absentium
sociorum . Per eosdem dies Amyntander cum
Athamanum juventute occupat Pellinæum :
& Menippus , cum tribus millibus peditum
Ætolorum & ducentis equitibus in Perræ-
biam profectus , Malloëam & Cyretias vi-
cepit , depopulatusque est agrum Tripolita-
num . His raptim peractis , Larissam ad regem
redeunt : consultanti , quidnam agendum esset
de Larissa , supervenerunt . Ibi in diversum
sententiaæ tendebant : aliis , vim adhibendam ,
& non differendum censentibus , quin operi-
bus ac machinis simul undique mœnia ad-
gredierentur urbis sitæ in plano , apertæ ,
campestri undique aditu (q) : aliis nunc vi-
res urbis , nequaquam Pheris conferendæ ,
memorantibus : nunc hiemem & tempus anni
nulli bellicæ rei , minime obsidioni atque

(q) in plano , a parte campestri undique facilis
ad am Granæ

TITI LIVII

V. 6. 561. obpugnatiōni urbium , aptum. Incerto regi
z. C. 191. inter spem metumque legati a Pharsalo , qui
 ad dedendam urbem suam forte venerant ,
 animos auxerunt. M. Baebius interim , cum
 Philippo in Dassaretiis congressus , Ap. Clau-
 dium ex communi consilio ad præsidium La-
 rissæ misit , qui per Macedoniam magnis
 itineribus in jugum montium , quod super
 Gonnos est , pervenit. Oppidum Goni viginti
 millia ab Larissa abest , in ipsis faucibus sal-
 tus , quæ Tempe adpellantur , situm. Ibi
 castra metatus latius , quam pro copiis , &
 plures , quam quot satis in usum erant , ignes
 quum accendisset , speciem , quam quæsierat ,
 hosti fecit , omnem ibi Romanum exercitum
 cum rege Philippo esse. Itaque hiemem instare
 apud suos caussatus rex , unum tantum mo-
 ratus diem , ab Larissa recessit , & Demetria-
 dem rediit : Ætolique & Athamanes in suos
 receperunt se fines. Appius , etsi , cuius rei
 caussa missus erat , solutam cernebat obsidio-
 nem , tamen Larissam ad confirmandos in re-
 liquum sociorum animos descendit : duplex
 que lætitia erat , quod & hostes exceferant
 finibus , & intra mœnia præsidium Romanum
 cernebant.

XI. REX Chalcidem a Demetriade profectus, amore captus virginis Chalcidensis Cleopatricae filiae, quum patrem, primo adlegendando, deinde coram ipse rogando, fatigasset, invitum se gravioris fortunae conditioni inclinantem, tandem inpetrata re, tamquam in media pace nuptias celebrat: & reliquum hiemis, oblitus quantas simul duas res suscepisset, bellum Romanum & Græciam liberandam, omissa omnium rerum cura, in conviviis & vinum sequentibus voluptatibus, ac deinde, ex fatigatione magis, quam satietae earum, in somno traduxit. Eadem omnes præfectos regios (qui ubique, ad Boeotiam maxime, præpositi hibernis erant) cepit luxuria: in eamdem & milites effusi sunt. Nec quisquam eorum aut arma induit, aut statuonem, aut vigilias servavit; aut quidquam, quod militaris operis, aut muneris esset, fecit. Itaque principio veris, quum per Phocidem Chæroneam (r), quo convenire omnem undique exercitum jufferat, venisset; facile animadvertisit, nihilo severiore disciplina milites, quam ducem, hibernasse. Alexandrum

U. c. 3613

a. C. 191.

*Antiochus
nuptias
Chalcide
celebrata*

*Exercitus
ejus
luxuria
corruptio
tur.*

(r) Chæroneam l. in Acarniam Gron.

*U. c. 361.
a. C. 191.*

*Antiochus
Acarna-
niam petit.*

inde Acarnana (s) & Menippum Macedoniem
Stratum Ætoliae copias ducere jussit. Ipse
Delphis sacrificio Apollini facto, Naupactum
processit. Consilio (t) principum Ætoliae
habito, via, quæ præter Calydonem & Ly-
simachiam fert ad Stratum, suis, qui per Ma-
liacum finum veniebant, obcurrit. Ibi Mnesi-
lochus princeps Acarnanum, multis emtus
donis, non ipse solum gentem regi concilia-
bat, sed Clytum etiam prætorem, penes quem
tum summa potestas erat, in suam senten-
tiam adduxerat. Is quum Leucadios, quod
Acarnaniæ caput est, non facile ad defectio-
nem posse cerneret in pelli, propter metum
Romanæ classis, quæ cum Atilio, quæve
circa Cephaleniam erat, arte eos est adgref-
fus. Nam quum in concilio dixisset, tuenda
mediterranea Acarnaniæ esse, & omnibus,
qui arma ferrent, exeundum ad Medionem
& Thyrium, ne ab Antiocho aut Ætolis oc-
cuparentur; fuere, qui dicerent, nihil adti-
tinere omnes tumultuose concitari: fatis esse
quingentorum hominum præsidium. Eam ja-
ventutem natus, trecentis Medione, ducentis

(s) *Acarnanem Gron. Crev.*

(t) *concilio Crev.*

LIBER XXXVI CAP. XII 115

Thyrii in præsidio positis, id agebat, ut pro *U. s. 5612
a. C. 191.* ob sidibus futuri venirent in potestatem regis.

XII. PER eosdem dies legati regis Medionem venerunt. Quibus auditis, quum in concione, quidnam respondendum regi esset, consultaretur; & alii manendum in Romana societate, alii non adspersandam amicitiam regis censerent; media visa est Clyti sententia, eoque accepta est, ut ad regem mitterent legatos, peterentque ab eo, ut Medonios super tanta re consultare in concilio Acarnanum pateretur. In eam legationem Mnesilochus, & qui ejus factionis erant, de industria conjecti, clam missis, qui regem admoveare copias juberent, ipsi terebant tempus. Itaque vixdum iis egressis legatis, Antiochus in finibus, mox (*u*) ad portas erat, & trepidantibus, qui expertes prodigionis fuerant, tumultuoseque juventutem ad armavocantibus, ab Clyto & Mnesilacho in urbem est inductus: &, aliis sua voluntate adfluentibus, metu coacti etiam, qui dissentiebant, ad regem convenerunt. Quos placida oratione territos quum permulssisset, ad spem vulgaræ clementiæ aliquot populi Acare